7. Porque vosotros sabeis lo que conviene hacer para imitarlos, y sabeis también que no se peca en hacerlo, porque no hay nada desarreglado<sup>6</sup> en la manera con que hemos vivido entre vosotros.

Act. xx. 34.  
1. Cor. iv. 12.  
1. Thea. ii. 9.

8. Y no hemos comido de valde el pan de nadie, sino que hemos trabajado con nuestras manos de día y de noche con pena y fatiga para no ser gravosos á ninguno de vosotros.

9. No porque no tuviésemos facultad ni derecho de recibir de vosotros nuestra subsistencia, cuando os predicábamos el Evangelio; sino porque hemos querido presentarnos á vosotros por modelo para que nos imitáseis, bajando, como todo el mundo debe hacerlo, para tener derecho de comer.

10. Por eso cuando estábamos con vosotros, os decíamos que el que no quiere trabajar no debe comer. De esta doctrina no todos se han aprovechado;

11. Pues sabemos que hay entre vosotros algunas gentes inquietas<sup>7</sup> que no trabajan, sino que se entremeten en lo que no les toca.

12. Mandamos pues, á tales perso-

praecipimus, et facitis, et faciétis.

5. Dóminus autem dirigat corda vestra in charitatē Dei, et patientia Christi.

6. Denunciámus autem vobis fratres in nómine Dómini nostri Jesu Christi, ut subtrahátis vos ab omni fratre ambulante inordinátē, et non secundum traditíonem, quam acceperunt à nobis.

7. Ipsi enim scitis quemadmodum oporteat imitari nos: quóniam non inquieti fuimus inter vos:

8. Neque gratis panem manducávimus ab aliquo, sed in labóre, et in fatigatióne, nocte et die operántes, ne quem vestrum gravarémus.

9. Non quasi non habuérimus potestátem, sed ut nosmetipsos formam darémus vobis ad imitándum nos.

10. Nam et cum essémus apud vos, hoc denunciabámus vobis: quóniam si quis non vult operári, nec mandúcet.

11. Audívimus enim inter vos quosdam ambulare inquietē, nihil operántes, sed curiosē agéntes.

12. Iis autem, qui enúsmo-

5. Dif. y segun el griego: el Señor conduzca vuestros corazones al amor de Dios y á la esperanza de Jesu Cristo.

6. Tal es el sentido del griego.

7. Gr. desarregladas. Es la misma expresion de los 5.º y 7.º

di sunt, denunciámus, et obsecrámus in Dómino Jesu Christo, ut cum siléntio operántes, suum panem mandúcent.

13. Vos autem fratres nolite deficere beneficiéntes.

14. Quod si quis non obédit verbo nostro per epistolam, hunc notáte, et ne comunicémini cum illo ut confundátur:

15. Et nolite quasi inimicum existimáre, sed corripite ut fratrem.

16. Ipse autem Dóminus pacis det vobis pacem sempiternam in omni loco. Dominus sit cum ómnibus vobis.